
OBEC MAKOVCE

Vleobecne zdvdzn6 na riadenie

Obce Makovce

eisto Uzotg

,, N AV R HN'

O miestnych daniach a o miestnom

poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebnd

odpady na 6zemi obce Makovce



Obecn6 zastupitelstvo v Makovciach, na ziiklade ustanovenia S 6 ods. la 5 11ods.4 pism. d) zdkona

SNR i. 369/L99A Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorlich predpisov a z6kona 8.582/2OO4Z. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v znenl

neskor5ich predpisov vyd 6 va pre rizemieobce Makovcetoto

vSEOBECrur ZevAzNE NARIADENIE

E. t lzotg
o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunSlne odpady a drobnd stavebn6 odpady

na rizemiobce Makovce
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1. Toto vleobecne zivdzn| nariadenie {dalej len ,,nariadenie"} upravuje podmienky ukladania

miestnych dani a miestneho poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (dalej len

,,poplatku") na rizemI obce Makovce.

2. Obec Makovce ukladd na svojom fzemi tieto miestne dane:

a)dai z nehnutelnosti,

b) dafi za psa,

c) dafi za uiivanie verejn6ho priestranstva

3. Obec Makovce ukladii na svojom rizemi miestny poplatok za komundlne odpady a drobn6
stavebn6 odpady.

4. Zdafiovacim obdobim pre dai z nehnutefnosti, dafi za psa a pre miestny poplatok za komundlne
odpady a drobn6 stavebn6 odpady je kalenddrny rok.

fesi oaunA

MIESTNE DANE

Dafi z nehnutefnosti

92



醸撃桑 2・ ioh塗 撃teF準 嚇∫ti=参れ子・i・ia

a}datt Z pozemkoち

b)da尚 ZO Stavieb′
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Dafi z pozemkov

1. Hodnota pozemkov na 6zemi obce Makovce v dlenenf do skupiny podla ust. 5 6 ods. 1" zdkona

o miestnych daniach je nasledovnd:

a) ornd p6da, chmelnice, vinice, ovocnrS sady, trva16,trdvnat6 porasty

- ornd p6da 0,2738 eurlmz

- trval6 trdvnat6 porasty 0,0268 eurf m2

b)zilhrady t,32ewlm2

c) zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy 1,32 eurlmz

d) lesn6 pozemky, na ktorfch sf hospoddrske lesy, rybniky s chovom rfb a ostatn6 hospoddrsky

vyuiitefn6 vodnd plochy 0,06 eur/m2

e)stavebn6 pozemky 13,27 eurlm2

2. V sillade s ust. 5 8 ods. 2zfkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje roin( sadzbu dane

z pozemkov v obci Makovce pre jednotliv6 skupiny pozemkov nasledovne:

a/ arnd p6da, chmefnice, vinice, ovocnt-3 sady O,75yo

b/ trval6 trdvnat6 porasty O,25Yo

c/ z{hrady O,25o/o

d/ zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy A,25yo

el lesn6 pozemky, na ktonich sri hospoddrske lesy, rybniky s chovom

nib a ostatn6 hospoddrsky vyuiivan6 vodn6 plochy O,25Yo

f/ stavebn6 pozemky O,25Yo
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Dafi zo stavieb



1,Spr6vca dane v s白 lade s ust.§ 12 ods.2z6kona o miestnych daniach urこ uje roこ ntt sadzbu dane zo

stavieb v obci Makovce za ka】 d,aj zaこ at,m2zaStavanej plochy pre iednotlive druhy Stavieb podra§

10 ods.lzう kona o miestnych daniach nasledovne:

a/stavby na bψ vanie a drobnё  stavby′ ktorё maj`dopinkov6

funkciu pre hiavnd stavbu                     O,040 eur/m2

b/StaVby na pOdohospodう rsku produkciu′ sklen`ky′ stavby pre vodnd

hospod`rstvo′ stavby vyuttfvan6 na skladovanie vlastnej pedohOspOd`rskei

produkcie vrdtane stavieb na viastnd administrativu       O′ 040 eur/m2

c/chaty a stavby na individu6inu rekre`ciu            O,132 eur/m2

d/samostatne stoiace gar6ze                   O′ 132 eur/m2

e/StaVby hromadn,ch gard乏子                   0,132 eur/m2

f/StaVby hromadnψ ch garjttf umiestnenttCh pod zemou     O′ 132 eur/m2

g/pttemyselnё  stavby′ stavby si`芝 iace energetike′ stavby s16を iace

stavebnictvu′ stavby vyu乏 行anё na skladovanie vlastnei prOdukcie

vr6tane stavieb na administrat～ u                O,165 eur/m2

h/StaVby na ostatnё podnikanie a na z6robkov6こ innosで′skladovanie a administrat待u

s`visiacu s ostatnψ m podnikanim a so z6robkovou ёinnosお u O′330 eur/m2

1/ostatnd stavby neuvedenё v prsm.a/a】 h/          0,120 eur/m2

2. V s(lade s ust. 5 12 ods. 3 ziikona o miestnych daniach urEuje sprdvca dane priviacpodlain,ich

stavbdch priplatok za podlaiie vo v'i5ke 0,033 eura za kaid6 dalSie podlaZie okrem prv6ho

nadzemn6ho podlaiia.
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Vznik a z6nik dafiovej povinnosti

1. Dafiov6 povinnost' vznikd 1. janu6ra zdafiovacieho obdobia nasleduj0ceho po zdafiovacom obdobi,
v ktorom sa dahovnik stalvlastnikom, spriivcom, ndjomcom alebo uZivatelom nehnutefnostf, ktord je
predmetom dane a zanikA 31. decembra zdafiovacieho obdobia, v ktorom dafiovnikovi zanikne

vlastnictvo, spr6va, ndjom alebo uiivanie nehnutelnosti. Ak sa dafiovnik stane vlastnfkom, spr6vcorn,

ndjomcom alebo uiivatefom nehnutelnosti 1. janu6ra beindho zdafiovacieho obdobia, vznik6 dafiovd
povinnos{tfmto dfiom.

2. Na vyrubenie dane z nehnutefnosti je rozhodujrici stav k 1. janudru zdafiovacieho obdobia. Na

zmeny skutoinosti rozhoduj(cich pre dafiovti povinnost', ktord nastanri v priebehu zdafiovacieho
obdobia, sa neprihliada, ak ziikon neustanovuje inak. V pripade nadobudnutia nehnutefnosti



vydraienim v priebehu roka, dafiov6 povinnost' vznikd prv'im dilom mesiaca nasledujriceho po dni,
v ktorom sa vydraiitelstal vlastnikom nehnutelnosti alebo prv'im dfiom mesiaca nasledujriceho po

dni schv5lenia prfklepu sridom.

Pri zdniku vlastnickych priiv vydraienim dafiovd povinnost' zanikii posledn'im dfiom mesiaca,

v ktorom zanikli vlastnicke pr6va k lrydraienej nehnutelnosti.
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Suma dane, ktorf sprSvca dane rryrubuje a vyberS

Spr6vca dane ustanovuje, ie v'yrubuje a riryberii aj dafi nii5iu ako 3,- €.

g7

Oznaienie platby

1. Dafiovnik je povinnf oznadit' platbu miestnej dane podla I 2 ods. 1 a 2 sp6sobom, kto47 je

uvedenf v rozhodnuti.

2. Spriivca dane neoznaien6 platbu pouiije na tihradu daiov6ho nedoplatku, na spldtku miestnej
daneapoplatkupolehotesplatnostipodla$2ods.la2snajstariirnddtumomsplatnostivdase
prijatia platby, na 6hradu exekuinrich ndkladov a hotov'ich uidavkov. Ak existuje viacero dafiolfch
nedoplatkov a spliitok miestnej dane o poplatkov po lehote splatnosti podl'a 5 2 ods. l" a 2

s rovnakrim ddtumom splatnosti, prijatd platba sa pouZije na ich 0hradu v poradi podla ich WSky
vzostupne.

3. Pripouiitidafiov6ho preplatku miestnejdane a poplatku podl'a 5 2 ods. 1a2a privrdten(
pomernej fasti miestnej dane a pomernejiasti poplatku sa ustanovenie odseku 2 pouiije rovnako.
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Priznanie k dani z nehnutelnosti

1. Priznanie k dani z nehnutefnosti, je dafiovnik povinn'i podat sprdvcovi dane do 31. januiira

zdafiovacieho obdobia, v ktorom mu vznik6 dafiovii povinnost' k t'imto daniam alebo niektorej z nich
podfa stavu k 1. janudru zdafiovacieho obdobia, ak odseky 1 a 3 neustanovujd inak. Dailovnft nie je
povinnri podat' priznanie k dani z nehnutefnosti, ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytoui priestor
v bytovom dome osloboden'i od dane podla $ 17 ods. 1 pism. a) a b) zdkona.

2. Ak v priebehu zdafiovacieho obdobia dafiovnik nadobudne nehnutelnost'v'ydraienim, je povinn'i
poda{ priznanie k dani z nehnutelnosti do 30 dni od vzniku dafiovej povinnosti.

3. Podmienky podania: Eiastkovd priznanie, opravn6 priznanie a dodatoin6 priznanie sfi upraven6 v

5 99b, 599c a S99d z6kona.
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Vyrubenie dane z nehnutefnosti



1, Dafi z nehnutelnosti vyrubuje spr6vca dane kaidorodne podla stavu k 1. janu6ru prisluSn6ho

zdafiovacieho obdobia na cel6 zdafiovacie obdobie jedn,im rozhodnutim, ak nie je ustanovend inak.
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Zdnik pr6va vyrubit dai

1. Ak dafiovnik v dalSlch zdafiovacich obdobiach nie je povinnV poda{ za zdafiovacie obdobie
priznanie k dani z nehnutelnosti a fiastkovd priznanie k tejto dani, priivo na vyrubenie dane
z nehnutelnostf na toto zdafiovacie obdobie zanikd po uplynuti 5 rokov od konca roka, v ktorom sa

mala vyrubi{ dafi z nehnutelnosti.
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Vr6tenie pomernej tasti dane

1. Sprdvca dane vrdti pomernti dast dane z nehnutelnosti za zostdvajilce mesiace zdailovacieho
obdobia, za ktore bola dai zaplaten6. Ndrok na vrdtenie pomernejiastidane zantk6, akdaiovnik
nepodd tiastkovd priznanie k dmto daniam v lehote podla 5 99b ods. 2 zAkona.

9tz

SpoloEn6 ustanovenia pre dafi z nehnutelnosti

l.Vsfladesust.SlTods.2zdkonaomiestnychdaniachsasohl'adomnamiestnepodmienkyvobci
Makovce sprdvca dane oslobodzuje od dane z pozemkov nasledujrice pozemky:

al pozemky vo vlastnlctve obce, ktord je sprdvcom dane

b/ pozemky in6ho Stiitu u2ivan6 fyzickrlmi osobami

c/ pozemky na ktonich s( cintor(ny, parky a Sportoviskd

d/ pozemky vo vlastnicwe cirkvi registrovan'ich Stdtom

2.Vsfladesust.SlTods.3zdkonaomiestnychdaniachsohl'adomnamiestnepodmienkyvobci
Makovce sprdvca dane oslobodzuje od dane zo stavieb/od dane z bytov nasleduj0ce stavby:

a/ stavby, byty a nebytov6 priestory vo vlastnictve obce, ktor6je sprdvcom dane

b/ stavby vo vlastnfctve indho Stdtu uiivan6 fyzickrimi osobami

c/ stavby vo vlastnicile cirkvi registrovanfch Stiitom

d/ stavby vyuiivane na ridely socidlnej pomoci

e/ stavby slriiiace vzdeldvaniu

f/ drobn6 stavby a nebytov6 priestory, ktonich uimera nepresahuje 25m2
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Dai za psa

1. V s0lade s ust. 5 25 a 5 29 zAkona o miestnych daniach urduje spr6vca dane sadzbu dane

nasledovne:

a/ \5A eur za jedn6ho psa a kalenddrny rok, ak sa jednd o psa stariieho ako 5 mesiacov

a chovan6ho fyzickou alebo prdvnickou osobou.

2. Spr6vca dane v srilade s ust. $ 29 z6kona o miestnych daniach oslobodzuje od dane za psa:

a/ ak je pes chovanri na vedeck6 riEely a rnlskumn6 0dely

bl ak je pes umiestnen'iv ritulku zvierat

c/ akje pes so Specidlnym vricvikom na sprevddzanie nevidonnej osoby

d/ pes, ktor6ho vlastni obean s {aikrim zdravotnfm postihnutim

3. Zdkladom dane je podet psov.
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Dafi za uiivanie verein6ho priestranshra

1. Verejn'im priestranstvom na 6dely dane za uiivanie verejn6ho priestranstva s(r verejnosti
pristupn6 pozemky vo vlastnfctve obce Makovce, a to: ulica, cesta, chodnik, verejnd zelefi.

2. Osobitn'im uiivanim verejn6ho priestransWa sa na fdely dane za uiivanie verejn6ho priestranstva

rozumie:

a/ umiestnenie zariadenia slrjiiaceho na poskytovanie sluiieb

b/ umiestnenie stavebn6ho zariadenia

c/ umiestnenie predajneho zariadenia

d/ umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo in,ich atrakcif

e/ umiestnenie sklSdky

f/ predaj za pouiitia trhov6ho miesta

g/ trval| parkovanie vozidla: - osobn6 motorovd vozidlo

- nilkladn6 motorov6 vozidla

3. Sprdvca dane urduje, v sflade s ust. 5 33 a 5 36 zdkona o miestnych daniach, sadzbu dane:

a/ vo v,i5ke 0,33 eura za kaid'{ aj zadati m2 za umiestnenie zariadenia na poskytovanie sluiieb,
predajn6ho zariadenia a stavebn6ho zariadenia a kaidri aj zadat'i deri

b/ vo rniSke 1,65 eura za predaj za pouiitia trhov6ho miesta



c/ vo {5ke 0,055 eura za kaidyi aj zadat,i m2 plochy pre umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku

a in'ich atrakcif a kaid'i aj zadatri defi

d/ vo rniSke 0,033 eura za kaid$ aj zataty m2 umiestnenia skliidky a kaidf aj zaeat,i dei

e/ vo rrli5ke: - 15,50 eura rodne za parkovanie osobn6ho motorov6ho vozidla

- 33,00 eura rofne za parkovanie ndkladn6ho motorov6ho vozidla

4. Dafiovnfk je povinnf ozndmi{ svoj zdmer osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva p(somne

sprdvcovi dane najnesk6r v dei, kedy sa uiivanie verejn6ho priestranstva zaialo.

V pfsomnom ozndmenidafiovnik uvedie druh osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva, d6tum
zaiatia osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva a ddtum ukondenia osobitn6ho uiivania

verejn6ho priestranstva.

Dafiovnik je povinn,i ozndmi{ sprdvcovi dane skutodnosf, ie osobitn6 u2fvanie verejn6ho
priestransWa skondilo a verejn6 priestranstvo bolo uveden6 do p6vodn6ho stavu najnesk6r do 30 dni
odo dfia skontenia uiivania verejndho priestranstva. V pisomnom ozndmeni dafiovnik uvedie druh

osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva a dStum ukonienia osobitn6ho uZfvania verejn6ho
priestranstva"

E1s

1. Poplatnika miestneho poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady uriuje zdkon

o miestnych daniach.

2. Ak dalej nie je ustanoven6 inak, poplatok plati poplatnik, ktoni m je:

a/ fyzickir osoba, ktord md v obcitrvalyi pobyt alebo prechodnri pobyt,

- ktord je na rizemiobce oprdvnend uilvat' alebo uiiva byt, nebytouf priestor, pozemn[ stavbu alebo
jej dasd objekt, ktoni nieje stavbou,

- ktorS je oprdvnend uZ(vat, alebo ui(va zdhradu, vinicu, ovocnf sad, trvalri trdvnat'i porast na in'i 6del

ako na podnikanie, pozemok v zastavanom rizemi obce okrem lesn6ho pozemku a pozemku, ktoni je

evidovanf v katastri nehnutelnosti ako vodnd plocha (dalej len ,,nehnutelnos{"},

b/ priivnickd osoba, ktord je oprdvnend ulfua'(. nehnutelnos{ nachddzaj0cu sa na rlzemiobce na inri

tifel ako na podnikanie,

c/ podnikatel ktorV je oprdvnen'(1 uifuaf. nehnutelnost' nachddzajricu sa na 0zemi obce na ridel

podnikania.

3. Poplatok od poplatnika v ustanovenej v1i5ke pre obec vyberd a za vybranri poplatok ruE(:

a/ vlastnik nehnutelnosti; ak je nehnutelnost' v spoluvlastnictve viacenich spoluvlastnikov alebo ak

ide o bytoui dom, poplatok vyberd a za vybran'i poplatok ruiizdstupca alebo sprdvca urdenri

spoluvlastnikmi ak s v'iberom poplatku zdstupca alebo spr6vca stihlasi; ak nedoilo k urieniu z6stupcu



alebo sprdvcu, obec uri[ spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov zdstupcu, ktoni poplatok pre

obec vyberie,

b/ sprdvca, ak je vlastnikom nehnutelnosti Stiit, vy55( tizemn'i celok alebo obec (dalej len

,,platitel"'). Platitel'a poplatnik sa m6iu pfsomne dohodn0t, ie poplatok obci odvedie priamo
poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudiplatite[.

4. Sadzbu poplatku za odpad uriujeobecvsrllade s ust.5 78ods.1a $83 zdkona o miestnych
daniach, nasledovne:

a/ vo rni5ke 0,022 eura za osobu na kalenddrny defi

b/ vo v'i5ke 0,078 eura za kilograrn drobn,ich stavebnrich odpadov bez obsahu Skodlivin

5. Obec Makovce vsrilade s 5 82 ods.2 zdkona o miestnych daniach poplatok zniiioS0% /resp.
odpusti za obdobie, za ktor6 poplatnik preukdie, Ze sa viac ako 90 dni v zdafiovacom obdobi
nezdriiava alebo sa nezdrZiaval na (zemi obce, a to trimito podkladmi:

a/ ak sa zdrliava mimo obce z ddvodu vf konu zamestnania - potvrdenfm od zamestndvatefla
(agentriry zamestndvania) o zamestnani v danom zdafiovacom obdobi s miestom rni konu p16ce

poplatnika mimo tizemia obce a potvrdenim o ubytovani alebo dokladom o prechodnom pobyte
mimo rizemia obce,

b/ ak ide o fyzickrl osobu, ktord je vo vy5etrovacej viizbe alebo vo v'ikone trestu odiatia slobody -
potvrdenim o vyietrovacej viizbe alebo o vrikone trestu odfiatia slobody a jeho dobe trvania,

c/ ak poplatnik predloii powrdenie o zaplatenI poplatku v inej obci,

d/ ak poplatnik sa dlhodobo zdriiava mimo miesta trval6ho pobytu (pracovnf pob6, Studijn'i
pobyt, v (stave soci6lnej starostlivosti) a doloZi o tom potvrdenie.

6. N6rok na odpustenie poplatku, pripadne na (favu si m6ie obian uplatni{ a zdrovefi doloii{ doklad
najnesk6r do 30.11. prislu5n6ho roka.

7. V prfpade, ak md obian nedoplatok na poplatku za predchddzajlce obdobie, nevznikd mu ndrok
na iiadnu 6lavu.

8. Pre obdana je moZn6 poskytntit' iba jeden druh rilavy.

9. Obec Makovce

s16

Platenie dane

1. Vyrubend dafi z nehnutelnostf na rok 2019 je splatnd naraz a to v termine do 15 dni odo dfia
nadobudnutia prdvoplatnosti rozhodnutia.

2. Rofnd dafi vy55ia ako 300,- eura je splatnd v troch rovnak'ich spl6tkach, a to do 31. mdja, 31. jdla
a 31. okt6bra bein6ho roka, za ktoni sa dafi vyrubuje.
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Spolofn6 ustanovenia

1. Sprdvu miestnych dania miestneho poplatku vykondva obec Makovce prostrednictvom starostu

obce a poverenrim zamestnancom obecndho rjradu Makovce.

2. Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - sprdvcu miestnej dane a miestneho poplatku nemd

hlavn'i kontro16r obce.
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Zdvere6n6 ustanovenia

1. Pokialtoto VSeobecne zdviizn6 nariadenie neobsahuje osobitn( prdvnu Ipravu miestnych dan[,

poplatkov a konania, platia ustanovenia zdkona a.582/2A04 Z. z. o miestnych daniach a miestom

poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskorlich predpisov a zdkona d.

563/2009 Z. z. o sprdve dani {dailoW poriadok) a o zmene a doplneni niektonich zdkonov v zneni

neskorS(ch predpisov.

2. Dfiom ridinnosti tohto V5eobecne zdvdzn6ho nariadenia sa zruiuje V5eobecne zlvdznd nariadenie

obce Makovce t. 1/2018 zo dfia 30.11.2017 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za

komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na (zemiobce Makovce a to vr6tane vletklich jeho

zmien a doplnkov.

3. Zmeny a doplnky tohto Vleobecne zdvdzn6ho nariadenia schvaluje Obecn6 zastupitelstvo

Makovce.

4. N;ivrh V5eobecne z6vtizn6ho nariadenia bol prerokovanyi na rokovani Obecn6ho zastupitefstva

dria 16.12.2018.

5. Toto Vleobecne zivdzn| nariadenie bolo schvSlend uznesenim Obecn6ho zastupitelstva

v Makovciach i. l2AL8 zo dfia .tZ.?:OLg s ridinnos{ou od 01.01.2019.

Jdn 6uk

starosta obce


